J974Ru.3

D. IVNII IVVENALIS

A Q V I N A T I S

S A T I R A E X V I

A D

OPTIMORVM EXEMPLARIVM FIDEM RECENSITAE
VARIETATE LECTIONVM PERPETVOQVE COM-
MENTARIO ILLVSTRATAE - ET INDICE
VBERRIMO INSTRVCTAE

A

G E. A L E X. R V P E R T L

VOLVMEN ALTERVM.

COMMENTARIVS

I N I V V E N A L I S S A T I R A S.

EDITIO ALTERA ET EMENDATOR.

L I P S I A E

S V M T I B V S H A H N I I.

M D C C C X X .

envelope

RECEIVED IN LIBRARY

PA
6446
A2
1819
V. 2

23239
116192

C O M M E N T A R I V S
I N
I V V E N A L I S S A T I R A S

1000000000000000000000000

1000000000000000000000000

1000000000000000000000000

IN
S A T I R A M I.

1. seq. Romae olim poetae, historici et oratores, quaecumque scripserant, ante quam ea in vulgus ederent, amicis recitare solebant. Quod institutum initio praeclarum fuit et excolendis ingenii librisque emendandis utilissimum: pauci enim iisque subacti iudicii viri invitabantur, ut libere, quid sentiret quaeque sibi parum probanda viderentur, expromerent. Verum consuetudo ista mox ita immutabatur, ut recitatores non precibus tantum vel gratia et auctoritate sua, sed praemii quoque propositis, pretio vestis, cocnae, sportularum cet., clientes vel aliorum hominum magnam et imperitam turbam ad audiendum elicerent et quasi emerent eo consilio, ut singula ab iis ore pleniore laudarentur, (unde non imurbane hi *Σοφοκλεῖς* vocabantur et *Laudicoeni*) vel incondito exciperentur clamore ac plausu: (vid. iupr. Plin. Ep. II, 14.) ex quo inani laudis studio mox insana scribendi et in primis poetandi manavit libido, quae ingentem hominum multitudinem tamquam pestilenti sidere afflavit et mirum in modum aucta est cum astutia Imperatorum, qui cives ad otium a militari studio publicisque negotiis traducebant, tum exemplis Neronis et Domitiani, qui famam poetarum ipsi affectabant. (v. VII, 36—52. et Horat. Epist. II, 1, 108—118.) Sapientiores, qui aderant, et doctiores ne animatum quidem et aures ad eiusmodi recitationes vel praelectiones et ἐπιδειξίες advertebant, vel audiendi fa-

stadio conficiebantur; unde h. l. *vexatus toties.*¹ Quum itaque illis temporibus non modo, ut nostris, tot ieuni libelli quotidie lumbrieorum vermiculorumve instar pullarent, sed omnia quoque fora, ambulacra et auditoria eorum recitationibus personarent: poetae animuum tacita et indignatio subit et miratio, cur tam diu patienter nec sine summa molestia aliorum scripta legerit et audiverit, nec iam ipse aliquid et scripserit, et recitaverit, ut certe reponeret, h. e. aliis idem legendi audiendique fastidium crearet, quod ipse ex illorum libris et recitationibus percepit, ne patientiam suam hi *impune* insultasse videri possent; nam *reponere* est rependere, par pari reserre, reddere beneficium vel debitum.² Primis verbis et in his maxime illo *reponere* non lepidae tantum, quas poeta arripuit, scribendi causae, summa scilicet indignatio, ex audiendi taedio concepta, et vindictae cupido, sed modestum quoque eius de scriptis suis iudicium continentur. Abrupta autem oratio convenit affectui, quem poetæ satirici in ipsis carminum principiis sequi et exprimere solent. Cf. Sat. IV, 1. — 2 seq. Annotatio Heinr. est hacc:

1. V. ad VII, 40. seq. (ubi insiguum locum Tac. de orat. c. 9. adscripsi) et XIII, 52. 55. Martial. II, 27. Horat. Epist. I, 19, 55 seq. et A. P. 419 seq. 474 seq. Pers. Sat. I, 15 seq. 53. et ad eum Koenig et Casanb. p. 55 seq. 68 seq. Plin. Ep. I, 5, 4. 13, 1 seq. II, 14. V, 5, 7 seq. 13, 1 seq. VI, 17. VII, 17. VIII, 12. Lips. Epist. ad Belgas Cent. II, 48. Opp. T. II. p. 895 seq. Plutarch. περὶ τοῦ ἀκούειν, Casaub. ad Theophr. Char. cap. II, 3. p. 170.

2. Conf. Turnebi Adv. XX, 8. et Parrhas. Epist. XXIII. p. 40.

qui metaphoram desumptam putabat a conviviis, non a creditoribus. Barthius (Adversar. I, 21.) notat, verbum hoc ex schola declamatoria τεχνίζονται dici de eo, qui respondeat themati et ad clespsydram pari attentione, quam praestiterit congregi suo, audiens vicissim orationem reponat. Nota Hein. est: „*Reponere* esse id. qd. *rependere*, claram fiet ex Sen. de ira I, 5. *Aristotelis finitio non a nostra abest;* ait enim: *iram esse cupiditatem doloris reponendi;* et ex Lactant. de ira dei c. 17. ubi eadem verba assert, sed *rependum* habet pro *reponendi.*“

„Triplex in his commemoratur recitationum genus: epica, tum tragoediac et elegi. Tragoedias omninoque fabulas ad agendum compositas recitari seu praelegi, Athenis Atticis florente re scenica inauditum fuit, nisi quum poeta *διδάσκαλος* singulas dramatis partes dissentibus histrionibus docta vocis modulatione praecipit, vel Antiphanes aliquis comoediam ad aures Alexandri regis intra domesticos parietes recitabat; quam rem tradit Athen. lib. XIII. pr. Contra Romae poetarum tragicorum studia in ἐπιθετικοῖς continebantur plerūmque, in primis sub Caesaribus; rarius tragediae, apud auditores recitatae a poctis, in scenam producebantur agebanturque gesta histrionum: quae res pertinet ad decantatam illam scenae tragicae neglectionem apud Romanos. v. Boettigeri Prolus. a. 1798. de quatuor actatibus rci scenicae apud veteres p. 19. not. Scioris actatis quid isthac in re propriam fuerit, quando ne posteris quidem seculis tragedias comoediasque per ludorum solemnitatem in scena edere plane cessatum est, singulari diligentia ostendit vir doctiss. Petr. Er. Müllerus, Prof. Hafniensis, comment. de aeo Theodos. P. II. p. 134. seq. Qui post tragedias porro commemorantur *elegi*, hos nota Plinii epistola VII, 17. omittit in recensu operum, quorum recitatio tum usu recepta fuit; etsi hi quoque, non minus, quam lyrica, quae profert, causam, in qua tuerda istic versatur, quodammodo iuvare poterant. Sed *elegidia*, ut lectitata, expresse nominat Persius Sat. I, 51.[“]
— *Codri* huius non alibi fit mentio, nisi forte inf. III, 203 seq. (ubi tamen non de malo poeta, ut h. l., sed de paupere homine, ut forsitan ap. Martial. II, 57, 4. V, 24, 8. V, 27. agi videtur) et ap. Martial. IV, 29, 8. ubi a Scaligero (in Scaligeran. p. 77.) pro *Marsso*, qui egregius poeta fuit et ipsi Martiali passim laudatur, *Codrus* substituitur, prob. Henninio ad h. l. ubi *Theseidem* dicit et *Amazonidem* unum forte idemque opus fuisse, et rationem, cur Amazonidis nomen Theseidi potuerit convenire, ex ipsa Thesei historia liquere. Cf. Var. Lect. *rauci* recitando et clamando, ut VI, 515. Martial. IV, 8, 2. X, 5, 4. Car-

minis longitudo significari videtur; sed iudice Hein. tumor carminis, qui effecrit, ut vocem valde intenderet; quo sensu dixerit Martialis VIII, 3, 15. *Praelegat ut tumidus rauca te roce magister*, et Pers. I, 14. *Scribinus grande aliquid*, quod pulmo animae praelargus anhelet, ad quae verba v. Casaub. *Theseide*, recitatione Theseidis, tragœdiae vel carminis epicis de rebus a Theseo gestis, quælia olim plures poetae scripsere, de quo v. Heyne Not. ad Apollodor. II, 5, 12. et III, 16, 1. *Impune*, sine poena, non, ut alii exponunt, sine effectu. *togatas fabulas*, in quibus Romanorum facta et mores exhibebantur, ut Graecorum in *palliatibus*: nam *toga* Romanis fuit propria, ut *pallium* Graecis. Fabulae Rom. argumenti, in quibus magistratus inducebantur, *praetextatae* dicebantur vel *praetextæ*. — 4. *Telephus*, tragœdia de Telepho et haec pro recitatione eius, ut mox *Orestes*. Fabulae Telephi et Orestis a multis olim poetis tractatae.³ Epitheton *ingens* spectat tum ad longitudinem carminis orationisque prolixitatem, tum ad ampullas et sesquipedalia verba. cf. Horat. A. P. 96. 97. Tragoediam de *Oreste* poeta tam prolixam fuisse dicit, ut non in interiore tantum et adversa parte, more veterum, membrana fuerit perscripta, sed etiam *intergo*, in aversa vel inversa charta, ὀπισθόγραφος.⁴ Huc spectant verba Sidonii Apoll. VIII, 16. a Grang. et Heinr.

3. v. Heyne ad Apollod. II, 7, 4. et III, 9, 1. Fabriicci Biblioth. Gr. L. II. c. 16. 17. 18. et Bibl. Lat. L. IV. c. 1. §. 4.

4. Cf. Schwarz. Diss. de ornam. librr. Lips. 1756. Salmas. ad Vopisci Firm. c. III. p. 701 seq. Intpp. Plin. Ep. III, 5, 17. Potteri Archacol. Gr. T. III. p. 296 seq. edit. Germ. Martial. IV, 87, 11. VIII, 62. Nota Joh. Winckelmanni in Spec. Comment.

in Juvenal. edito a S. V. Gurilitto in Animadv. ad Auct. vett. Spec. II. Magdeb. 1801. p. 51. 52. est: „*Plena iam margine*, plena etiam exteriore parte paginae, quæ solet ad ornamen- tum libri relinqu vacua; *intergo*: nam antiqui ex parte carnis tantum scribebant, non ex parte pilorum, ex qua imagines depingeabant ad honores principum.“

Iaudata: „*Iam venitur ad margines umbilicorum; iam tempus est, ut Satiricus ait, Orestem nostrum vel super terga finiri.*“ Idem Sidon. Epist. II, 9. extr. dixit epistolae tergum madidis sordidare calamis. Poetae autem illius aevi inopiam et ingenii et rerum probebant argumentis iam notissimis tractatis et ad fastidium dilatatis.

7 — 14. Tam diu iam et tot poetis recitantibus operam dedi, tamque vulgaria sunt tum argumenta, quae ab iis tantum non omnibus pertractantur, tum descriptiones atque imagines ex antiquis poetis desumptae, quae carminibus ubi vis ab illis intexuntur et a quibus potissimum petere solent colores artis, tamquam huius summa et cardo in iis vertatur; (quod etiam notat Horat. A. P. 15 seq. et Lessing. Laocoön p. 174.) ut illa mihi non minus *nota* inde facta sint, quam ulli *domus* sua. Fuere qui impr. taxari putarent Valerium Flaccum, Juvenalis imitatorem. v. Burm. ad Valer. Fl. I, 145 seq. et V, 642. Similiter Martial. IV, 37, 7. *teneo melius ista, quam meum nomen. Lucus,* quales a poetis adumbrari solent, et *lucus Martis*, (qualis non modo Romae, sed in Ponto quoque, ubi aureum vellus servabatur, et Albae aliisque locis fuit) ut *lucus Dianaë* ap. Horat. l. 1.⁵ — 8. Poeta Hieram, Vulcani scdemi, iuxta Aeoliam Liparen, et locum Virg. Aen. VIII, 416. in animo habuisse videri potest. Cf. ibi Heyne in not. et in Excursu I. ad Aen. I. Sed quoniam Hiera quoque una ex septem insulis *Aeoliis*, quae et Vulcaniae et Liparaeae dicuntur, non vero iis *vicina* est, *antrum Vulcani et Cyclopum* h. l. Aetna potius vocatur, quae illis insulis imminet et de qua poetae multa fabulantur. Cf. inf. ad XIII, 45. et Heyne l. l. *rupibus A. ut Aeolium saxum* dixit Lu- can. V, 609. *quid agant terra marique venti, nubes, tempestates et proelia inter se cientes, vel homines, ut Bo-*

5. Nonnulli haec verba accipiunt de historia Romuli et Remi, quos Rhea Silvia in luco Martis peperit; alii de historia integra Mar-

tis, amplissima poetarum materia; Schol. vetus de luco Martis, qui Romae fuerit in Appia, in quo recitaverint poetae.

reas Orithyiam et Chloridem, rapientes, vel mergentes naves e. s. p. *quas umbras torqueat*, examinet et torquendas iudicet, *Aeacus*, index apud inferos, h. e. nota mihi sunt, quae de inferis eorumque poenis poetae fabulentur.⁶

— 10. Nota mihi sunt Argonautica, ut e Colchis Iason furtum, inscio Aeeta et dolis Medeae, aureum vellus

6. Alii non male ad id potissimum respici putant, quod Plato in extremo Gorgia et Minoe tradit, ab Aeaco Europaeo umbras Europeas, a Minoe et Rhadamantho Asiaticis iudicari Asiaticas: *quas*, scil. Europeas. In tanto autem h. l. vulgaria carminum argumenta, a multis poetis, tam summis quam minimis, (v. 11.) pertractata et quotidie recitata, (v. 12. 13.) recensentur. Hinc quoque sententiam suam mihi non persuasit Wernsdorf, qui in Poet. Lat. Min. T. IV. p. 23. ita disputavit: „Iuvenalis videtur omnino vs. 7. 8. duo poetas aut duorum poematum argumenta tangere, unum, quod de expeditione Argonautica, alterum, et quidem Lucilii Iunioris, quod de Aetna monte agit. Ea vs. 9. 10. proprius notare persit: nam verbis, *unde alias furtivae — pelliculae*, redit ad alterum poetam, quem ante dixerat *lucum Martis* descriptisse; verba autem *quid agant venti omnino* videntur Aetnam amplius signare et de ventis, Aetnaeum incendium excitantibus, intelligenda esse. His quum statim subiungatur *quas torqueat umbras Aeacus*, non videtur hoc ad

ventus ante memoratos ullo modo pertinere, nisi mutatis paullum verbis legamus, *quas torqueat undas*, vel *quos torqueat aestus Aeolus*. Ita vero clarus respicit Aetnam Lucilii, qui in praecipuis causis Aetnae incedui ventos subterraneos, partim etiam undas maris, antra Aetnae subeuntes, ponit et in principio carminis verbis fere a Iuvenale repetitis utitur: *quae tam fortes volvant incendia causae, Quod fremat imperium, quid raukos torqueat aestus.*“ A vs. 7. et toto h. l. consilioque poetae aliena est haec ratio, qna ad duorum modo carminum argumenta referuntur omnia; et sic non modo verbis, *quas torqueat umbras Aeacus*, sed et illis, *quantas iaculetur Monychus ornos*, alia substituenda sunt. Nota Hein. est: „Fortasse perstringuntur versificatores, qui se ad imitationem Aen. Virg. compositae, ubi sermo est de tumultibus ventorum et de Aeaco inferorum iudice.“ Eadem in aliorum quoque poetarum carminibus memorantur, in Aeneide autem Virg. neque *lucus Martis*, neque *Iason*, *Argonautae* et *Monychus*.

Phryxi, τὸ χοντόμαλλον δέρας, subripuerit. — 11. Novi pugnam Centaurorum cum Lapithis in Thessalia et robur Monychi Centauri, quem arbores cum radicibus evulsisse et torsisse fabulantur poetae. V. Ovid. Met. XII, 499 seq. Lucan. VI, 388. et Valer. Fl. I, 145 seq. ubi v. Burni.

12. 13. Aedes nobilium et ditiorum quotidie resonant recitationibus repetitionibusque earundem vulgarium rerum ac fabularum, quas varii poetae tractarunt quaeque adeo cuivis ita imotescunt vel iam innotuere. Romae enim vel domi paucis amicis convocatis, vel in aedibus et quidem in atriis porticibusve earum laxis magnisque, quae tenuieribus, quibus ea non erant, a ditate aliquo et nobili viro, ut h. l. a *Frontone*, (a Stella Mart. IV, 6, 5.) commodabantur, vel denique publicis locis, in quanta maxima fieri poterat hominum corona, recitabatur. Cf. ad VII, 40. Horat. Sat. I, 3, 88 seq. I, 4, 74 seq. Plin. Ep. VIII, 12. Theophr. Char. V. extr. ibique Casaub. *Frontonis* nemine vel quilibet designatur vir nobilis doctorumque hominum sautor, vel M. Fronto ille, qui ter et cum Traiano consul fuit, de quo v. Dio LXVIII, 1. Martial. I, 56, 2. (*Clarum militiae Fronto togaeque decus*) et Plin. Paneg. c. 60. ⁷ Eum Plutarchi nepotem fuisse tradit Joh. Salisbur. in Polycratico VIII, 13. *platani*, porticus, quas platani obumbrant. Cf. Martial. III, 19, 2. III, 58, 3. Petron. 131. Prop. II, 32, 11 seq. Misc. Obss. Crit. Vol. V. T. III. p. 21. Nota Heinr. est haec: „*Platanus*, ut omnino iucunda et dilecta antiquis arbor fuit, (v. Gron. Obss. I, 5. et Burni. Sec. ad Anthol. Lat. T. II. p. 355.) ita perraro abest, ubi dulcis et opacae sedis aenocnitas adumbratur. Facile hic succurrit ex Phaedro Platonis (ad quem

7. Hunc saltem intelligere malim, quam cum Dodwello (in vit. Iuvén.) extr. M. Corn. Frontonem, oratorem celeberrimum et Antoninorum magistrum. De his aliisque *Frontonibus* v. Ona-

phrii Fastos et intpp. Gell. II, 26. XIX, 8. et 10. Plin. Ep. II, 11. IV, 9. V, 15. et Paneg. c. 60. Tac. Ann. II, 53. 68. et Dodwell. I. c.

v. not. Heindorfii) *platanus Socratica*, magis etiam illustrata mentione Tulliana. Atque huc spectat elegiacum fragm. Philetacē Coi ap. Athen. V. p. 192. E. quod olim sic emendavimus: Θοήσασθαι πλατάνῳ λασίῃ ὑπό. Quis inter plures *Frontones* intelligi debeat, est sterilis quaestumcula. Ceterum praeter alios vid. Dio LXVIII, 1. ibique Reim., et idem Dio LXIX, 18. tum Gatak. ad Antonin. I, 11. p. 19 seq. et Sirmond. ad Sidon. Apoll. Not. p. 7. Is igitur *Fronto*, seu *Consul* fere obscurus, sive princeps ista aetate advocatus, (v. Dio l. post.) privatam domum et porticus *platanis* umbrosas recitantibus liberaliter praebebat; quod tum quidem necessarium fuit, quum neque in theatro fierent Romae recitationes, (v. Heyne ad Donati vit. Virg. Vol. I. p. LXXIX. 41.) neendum Athenaea publice exstructa essent, quorum postea satis est frequens memoria, impr. ap. Scriptt. Hist. Aug. Vide saltem Sirmond. ad Sidon. p. 31. et 44. atque Iuret. ad Symmach. Ep. I, 9. p. 9. — *marmora*, parietes crustis marmoris obtecti; aut *convulsa marmora* non differunt a *ruptis columnis marmoreis* porticis. Verbis *convulsa*, *clamat* et *ruptae δεινῶς* et *ὑπερβολικῶς* exprimuntur et recitatorum clamores, et auditorum frequentia, plausus ac putidae illae acclamations (*clamor vagus et voces inanes* ap. Tac. de orat. c. 9.) *ὅρθως*, *καλῶς*, *σοφῶς*, *θεῖος*, *εὖ*, *εὐγένεια*, *Euge*, *Bene*, *Pulchre*, *Belle*, *Recte!* (de quibus v. Ramir. ad Martial. I, 4. et Böttigeri Sabina p. 325. ed. pr.) Res enim *rumpi* vel *convelli* et *frangi* dicuntur, quae magno strepitu et clamore impelluntur ac resonant.⁸ *clamat*,

8. Sic forte *concha frangit aquas* Claudio. X, 155. *fregit subsellia versu Statius int. VII, 86. perorantem et rhetorica sedilia plausibili oratione frangentem* Sidon. Apollin. Epist. V, 10. *dignus, quo recitante crepitantis Athenaei subsellia curvata* (al. *cuncata*) *quaterentur*

ibid. IX, 16. *κατεργάγεται πᾶς ὁ τόπος ἐπὸ τοῦ κρότου καὶ τῆς κραυγῆς* Polyb. XV, 52. *ημικοῦτος κατεργάγει κρότος* ibid. XVIII, 29, 9. *ἄγνωτος ὀλυμπος et γῆς* Hesiод. Scut. Herc. v. 205. 279. 343. Cf. Barth. ad Cland. land. Stilic. II, 69. Heyne ad Virg. Ge. I, 49. III, 528. Graev.

resonant, ut *latrare*, *plangere*, *anhelare*, *βοῶντες*, *βοῶντες*, *ἰάγειν* de ventis, fluctibus cet. (v. ad Sil. III, 471. IV, 524. et Burm. ad Valer. Fl. I, 590.) *assiduo lectore*, continua atque frequentissima recitatione hominis, clara voce legentis.

14 — 18. *Exspectes eadem a summo minimoque poeta*, scil. ut carmina et scribant et recitent! (quale est illud Horat. Epist. II, 1, 117. *Scribimus indocti doctique poemata passim!*) Ergo, ut eadem a me exspectes, ut carmina aliquando scribere possem atque recitare, et quia *insanabile scribendi* carmina, poetandi, nunc tenet tot homines, (v. VII, 36 seq. 50 seq. et sup. ad v. 1.) etiam ego (*ceteros nos*, quae verba *δεινῶς* repetuntur) tam Grammaticorum quam Rhetorum scholas frequentavi adspirans ad facultatem laudemque poeticam. Neque est, quod huius consilii conatusque me poeniteat, quod *chartae* parcam vel aliquis ei parendum dicat, quum illa, quamvis ipse non scribam, *peritura* sit manibus aliorum poetarum, quorum tantus est numerus, ut ubivis in eos incidas; quare nihil refert, utrum horum, an mea manu percitat. Sic omnia bene cohaerent et non minus modestae, quam lepidae rationes a Iuvenale memorantur, quibus impellatur ad carmina scribenda. Neque rectius mentem poetae cepisse videtur Heinecke, cuius interpretatio est: Quae quum ita sint, (*ergo, hanc ob causam*) i. e. quum saepissime vexatus et cruciatus sim a poetis carmina sua recitantibus, *et ego* Grammaticorum scholas frequentavi, *et ego* declamavi, scil. eo consilio, ut aliquando scribere illosque, qui mihi tantum fastidium creaverunt, vicissimi vexare possem. Ut alia taceam, haec et languent, quoniam eadem poeta iam

Lect. Hesiod. c. 18. Lips. Epist. ad Belgas Cent. II. Ep. 48. et inf. ad XI, 195. sed et Koenig ad Claudian. X, 153. ubi bene adnotavit, iungenda potius esse ibi *Triton frangit nando aquas*, et

illo sensu res quidem *zataqōnī-yrrwōθai* dici et *rumpi*, non vero *frangi*, verborum autem Iuven. VII, 86. atque Sidon. l. l. explicationem aliam, a me infra propositam, videri praferendam.

v. 1 — 3. dixerat, et hand conueniunt verbis proximis v.
 14. non enim a *summo poeta* exspectes, ut carminum re-
 citatione te vexet et cruciet, sed eo, quo dixi, sensu
eadem exspectes a *summo minimoque poeta*. *Manum fer-
 rulae*, qua pueri percutiuntur, *subducere*, locutio pro-
 verbalis, ut multi putant, (non modo Grang. et Brit.,
 sed etiam Savar. ad Sidon. p. 153. 324. Erasm. in Adag.
 et Gesner. in Thes. L. L.) de iis, qui scholae valedixerunt
 et Grammaticorum disciplina ac potestate exempti sunt.
 Sed praestat, cum Wernsdorf. ad Colum. de cultu hort. v.
 21. in Poet. Min. T. VI. P. I. p. 36. ita h. l. interpretari:
 et nos in disciplina ludimagistri finimus et, manum ferulae
 praebere coacti, illam metuentes saepe subduximus. Id fa-
 cete dictum pro: scholas frequentavi. Hanc interpretan-
 di rationem unice veram esse, Hein. et Heinr. probarunt
 coll. Macrob. III, 10. Sidon. Ep. II, 10. et Hieron. in
 Apol. ad Dominionem Ep. LI. p. 400. A. Tom. I. ed. Paris.,
 adv. Rufin. I, 4. p. 495. G. et in Ep. CI. ad Pammach. p.
 665. C. — 16. Artem quoque oratoriam edocens sum, et in
 scholis Rhetorum vel *suasorias* (sc. orationes) vel *contro-
 versias* fictas tractare et declamare didici. (cf. Auctor Dial.
 de Orator. c. 35.) Eiusmodi olim *suasoria* vel exercitatio-
 ne aliqua et declamatione (*μελέτη*, *ἐπιδείξει*) Sullae suasi,
 ut, perpetua dictatura omnique reipubl. cura deposita, re-
 liquum vitae tempus in otio transigeret; h. e. thema illud
 tractavi, et ostendi, Sullam ita prudenter egisse. Sic ap.
 Quintil. Inst. Or. III, 8, 46. *Ciceroni dabimus consilium*,
 ut *Antonium roget vel Philippicas exurat*. Cf. inf. ad VII,
 151. et similia themata ap. Senec. Suasor. III. V. VI. VII.
 — *ut altum somnum dormiret*, non interruptum curis ac vi-
 giliis, quas summa secum trahit potestas, Gall. *d'un
 profond sommeil*; Ach. ⁹ — *periturae parcere chartae*,

9. Verba *ut altum dormiret* 43. et Screno Sammen. c. 6. p.
 quidam referunt ad Sullen mor- 128. Sed in illo loco leg. supre-
 bum (phthiriāsin), quem somno mō somnio, non somno; in hoc
 dissimulaverit, coll. Plin. VII, languor est mōbus ille. Rigal-

cf. Gierig ad Plin. Ep. VII, 2. (*impetrare aliquid peritum temporis*) et Gron. Obss. II, 22. quos laudavit Hein.

19 — 150. His versibus poeta docet, quare, consilio carminum componendorum capto, satiras scribere in annum induxit: tot scilicet et tam varia nunc vigere vitia, ut *difficile sit satiram non scribere*, et, *si natura neget, faciat indignatio versum*. *hoc decurrere campo et per eum equos flectere*, h. e. hoc carminum genus tractare: nota metaphora, a circu et stadio petita, ut ap. Ovid. Fast. II, 360. IV, 10. VI, 586. et al. „*Petita praeceps a ludi genere, quod ludus Troianus, vel ab exercitio, quod decursio dicebatur;*“ Ach. „*Flectere praecipue usitatum est de ludi Circensibus;*“ Hein. qui conferri iubet Markl. ad Stat. p. 273. et Burm. ad Prop. I, 3, 46. *Auruncae alumnus*, Lucilius, qui primus Romanorum Satiras et quidem triginta earum libros scripsit et Suessae natus est, quae urbs *Suessa Aurunca* dicebatur ab Auruncis, qui, bello inter ipsos et Sidicinos orto, profugi cum coniugibus et liberis Suessam commigrabant. Cf. Scaliger Anson. Lect. II, 11. p. 115. Veteris Schol. nota h. l. est: „*Turnum dicit, Scaevae Memoris, Tragici poetae, fratrem, qui libertini generis ad honores ambitione provectus est, potens in aula Vespasianorum Titi et Domitiani; vel Lenium dicit, qui et ipse Satiras scripsit; vel Silium, et ipsum sui temporis Satiricum, qui onimes ex Aurunca fuerunt.*“ De his poetis v. Wernsdorf. Poet. Min. T. III. p. XVI. et LIX. — *placidi, benigne.*

22. seq. Quum omnia contra naturam, et viri siant mulieres, mulieres autem viri. *spado, castratus, eunuchus, tener, mollis et effeminatus*, (ut VI, 383. et XII, 39.) *ducat uxorem*, ut ap. Martial. VI, 45, 3. *Nubit Lectoria Ligdo* ect. Cf. VI, 366 seq. ¹⁰

tius turpem ignaviam putabat ex-
probrari Romanis, per quos licu-
erit Sullae a dictatura se abdicare
et in Urbe privato vivere ac felici.

¹⁰ Brit. et Ach. putant, libi-

dinem simul mulierum notari,
quae, lege Iulia in adulteros a
Domitiano revocata, moechis su-
is, inter quos fuerint et spado-
nes, nupserint, ne suppicio af-

Maeria pro quaenque muliere impudica. — 23. Mulieres et pueras inde a Domitiani temporibus descendisse in arenam amphitheatri ibique partes gladiatorum egisse, vel inter venatores s. bestiarios cum feris pugnasse, donec a Severo id vetitum, nota res est. Cf. VI, 246 seq.¹¹ *Aper Tuscus*, epith. ornans, ut a. *Marsus* Horat. Od. I, 1, 28. *nuda mamma*, habitu mulieris, non tam irritantis spectatorum libidinem, quam ritum imitantis *Amazonum*, (quibus laeva papilla fuit nudata, et quibus Romanas mulieres comparat Statius Silv. I, 6, 53 seq.) vel potius more venatrixum, quarum humerus pectusque dextrum in nubis et statuis nudatum conspicitur;¹² nisi malis cum Britan. habitu procumbentis in vulnera ferae, quo mammae e sinu exseruntur. Historia mythica de *Amazonibus* exponitur in Crenzer's Symbolik T. II. 111. seq. 161 seq. — 24. 25. Alii intelligunt *Licinium*, Augusti libertum et tonsorem; alii *Cinnamum* tonsorem, qui mulieris eiusdem numeribus ad equestrem dignitatem pervenit et postremo in Sicilia exsulavit, de quo v. Martial. VII, 63. Ad eundem certe refer cadem verba X, 225. 226. Cf. ad VI, 105. Perperam autem Crispinum innui putabat Dodwell. in Animal. Quintil. p. 180. Ad eum sequentia spectant. *provocet*, cum iis certet. *Provocare* est potius certare cum certissima vincendi spe; Hein. Cf. Gierig. ad Plin. Pan. 51. et Bentl. ad Horat. Sat. I, 4, 14. *Barba gravis*, epith. orn., qualia poetis solennia sunt, pro magna et horrida; unde *sonabat*, quod verbum gravius est, quam *tonenti barba caderbat* ap. Virg. Ecl. I, 29.¹³ *Sonabat* non barba, sed culter tonsorius; II. Vales.

ficerentur. Conf. Martial. V, 76. quos laudavit Barth. ad Stat. VI, 2. 7. et 22.

11. Cf. et Lips. ad Tac. Ann. XV, 52. et Saturn. Serm. II, 4. Intpp. Suet. Domit. 4. et Ner.

12. Scriver. ad Martial. de Speet, Ep. VI. et VII. et alios,

ad Stat. Silv. I, 6, 53 seq.

12. v. ad Sil. II, 78. 79. et XII, 714. Spanhem. ad Callim. II. in Dian. v. 212. 213. Heyne ad Virg. A. I, 492. et XI, 64.

13. *barba gravis*, molesta et minime grata, qualis solet esse

26 — 29. *Crispinus*, a servo forte cuiusdam ex insima faece plebis *Niliacae* h. e. Aegyptiac genitus, saltem humili loco natus in Aegypto, sed Domitiano gratissimus et ex servili conditione ad dignitatem censumque equestrem provectus. Si scholiis vett. fides habenda, Aegyptiacum habuit patrem matremque *Arabicam*, et fuit Aegyptius *Alexandrinus*, chartapola et unus de Liciniae consulibus, h. c. comitibus vel consiliariis. *Crispinus* cartapola (forte $\chi\alpha\sigma\tau\omega\lambda\eta\varsigma$) fuit et Aegyptius ex Alexandria, ea praepositura, quam papyri venditores habitabant; Schol. in cod. Schurzfl. Cf. inf. IV, 1 — 33. 108. 109. et Schott. Obss. V, 35. *Canopus*, opp. Aegypti, ad Canopicum Nili ostium, non longe ab Alexandria, situm, et libidinibus olim luxuque tam seminarum, quam virorum infame.¹⁴ *Tyrias*,

iumentibus; *Brit.* fastidiosa; eo quod imberbes magno in pretio Rionae; *Grang.* qui et verbo *sonabat* alludi credebat ad $\tau\eta\zeta\chi\zeta\varsigma$ Graecorum $\pi\alpha\varrho\alpha\tau\omega\tau\eta\zeta\chi\zeta\varsigma$ dictas, quod inter tondendum stri-dorem quemdam edant. *Grangaeo* adstipulatur *Hcin.* qui tamen in verbo *sonabat* non argutandum putat.

14. v. inf. VI, 84. XV, 46. Strab. XVII. p. 800. 1. Senec. Epist. LI. Vlit. ad Grat. Cyneg. v. 43. Ammian. Marcell. XXII. 16. et 41. nos ad Sil. XI, 431. et inpr. Heins. ad Ovid. Amor. II, 13, 7. — Ad verba seqq. hacc notavit Plathnerus: „Indignatur poeta, Crispium, Aegyptiacum mancipium, turpibus officiis e Virgarum colonia ad equestrem evolasse dignitatem, cuius pecuniale oruamentum *annulus aureus*. Servis enim ferreus, plebi

vero argenteus. v. Budaeus ad L. flu. s. de senator. Rosin. Antt. Rom. I, 17. Lips. Elect. III, 8. Cnac. Obss. VII, 14. Illad tam notes, Libertos, qualis hic Crispinus, impetrato iure aureorum annulorum, non statim equites factos, sed quasi equites, ut loquitur Tac. Ann. XV. Dabatur enim ius annuli aurei *libertis*, ut inquit Godofr. in Rubr. s. de iure aur. ann., *dittioribus*, i. e. habentibus XL millia in censu. Sed, ut dixi, nec erant perfecti equites, nec ingeni. Liberti enim imaginem tantum ingenuitatis, non vero statum isto capiebant privilegio; quod patet ex L. unica C. ad L. Vissell. et L. H. C. de iure aur. ann. ubi sic: *Diocl. et Maxim. aureorum usus annulorum, principali beneficio tributus libertis, quo ad vivunt, imaginem, non statum ingenuitatem*

purpureas, humero revocante lacernas docte dictum videri potest de Crispino, humeris delapsas iterum colligente lacernas, more hominis novi, qui his vestibus uti nescit: nisi exponere malis eum Gron. Obss. II, 19. humero lacernas adstrictas et religatas fibulis habente. Id arridere potest coll. Sidon. II. 396. (*Fibula mordaci refugas a pectore vestes Dente capit*) et impr. Claudian. in Rufin. II, 79. (*Revocat fulvas in pectore pelles*), ubi Koenig haec adnotavit: „Imaginem euntis potest exprimere, cui pellis, quae in pectore fibula seu nodo continetur, circum humeros et a tergo pendet: is enim, dum progrederitur, pellem quasi revocat, trahit post se, praecipue autem, quum equo vehitur. cf. Iuven. I, 27.“ Similiter Claudian. in Eutrop. II, 183. *Post terga reductas Uberibus propior mordebat fibula vestes*, et Prudent. Psychom. 186 seq. *Carbasea ex humeris summo collecta coibat Palla sinu, teretem nectens a pectore nodum cet.* Sed propter seqq. praferenda forte explicatio Ferrarii, qui de Re Vest. IV, 13. monuit, vernulae obiectari lacernas sive paenulas Tyrias, forte dibaphas, easque leviores et tenuiores, quae per aestatem delicatulis gestarentur, et quod praeterea plures eiusmodi lacernas revocaverit, h. e. saepius mutaverit, ut Zoilus et ipse Crispinus ap. Martial. V, 80, 2. et VIII, 48, 2. *Revocare* tamen hoc sensu dici posse vix crediderim, ceterisque veriora et h. l. aptiora videntur, quae adnotavit Heinecke:

„Mol-

tis praestat. Cum Imp. sentit Mart. ICtus, qui et ipse I. 53. §. 11. de cond. et demonstr. istud beneficium non mutationem induxisse statu, sed augmentum honoris saltem attulisse contestatur. Totam autem rem paucis complectitur Ulpiauus de Bon. Lib. L. III., quando aemulatos huiusmodi vixisse ut ingenuos, mortuos esse ut libertos

adserit.“ — Ex emendatione Graevii et Scrivener. in Crenii Anim. p. 14. *ventilet* (lacernas et assidue sublevet, ut annulos et sardonychatam manum ostendat) *aestivo digitis sudantibus auro sensum* utique aptiorem a mollitiem Crispini increpandam prodire censem Gurlitt I. 1. in nota 4.

„Mollis humerus, qui lacernas tenuiores levioresque iam proxima aestate et saepius gestaverat, sed incipiente hyeme deposuerat, nunc, quum rursus aetas est, *revocat* i. e. resumit aestivas. *Revocari* enim dicitur, quod aliquamdiu intermissum ad pristinum morem et usum reducitur. Cf. Ducker ad Suet. Vesp. c. 16.“ De *lacernis* v. ad IX, 28 seq. — *Ventilet aurum*, annulos aureos (Equitum insigne) de digito detractos in sublime iactet et ita quasi refrigere. Ita Brit. et alii. Sed *ventilare* forsitan h. l. est ultiro citroque mouere, iactare et ostentare in digitis, quibuscum ita luditur, ut cernantur annuli. *aurum aestivum*, annulos leviores tenuisque bracteae, quos vir mollis et delicatus sibi faciebat curavit, per aestatem gestandos, (quo sensu *leves annulos* dixit Martial. V, 62, 5.) quoniam eum nimis gravia et molesta *maioris pondera gemmae*, h. e. annuli, (ut inf. v. 68.) cui gemma praegrandis inserta, unde a delicatulis per hyemem gestabatur. Sic *annulus ingens* VII, 140. et contra *levitas aestiva vestium sericarum* dicitur Plinio XXI, 3. vel *aestive viaticatus* Plaut. Men. II, 1, 30. Cf. Barth. Advers. XIII, 13. Koenig ad Pers. I, 16. Gorlaei Dactyl. p. 10. et 12. Kirchmann. de Ann. c. 17. Turneb. Advers. XX, 2. Graev. Syll. Burm. T. IV. p. 184. et Böttigeri Sabina p. 292. 293. 412. ed. pr. Vix est quod moneam, singulis fere verbis novum inaudita mollitiae genus vividisque coloribus adumbrari. Cf. VI, 259 seq. et Ovid. Am. II, 15. 22.

30. Cf. Casaub. ad Pers. I, 12. p. 53. *Scribere me satyram, qui culpat, maxime Princeps, Hanc rogo decernas, aut probet, aut timeat*, Sidon. Ep. I, 12. Conf. Horat. Sat. II, 1. *iniquae, flagitosae. ferreus, sine sensu et affectibus, gefühllos, χαλκεοπάρδιος, σιδηρόφρων, cui est ἥτος χάλκεον et σιδήρειον vel ψυχὴ λιθίνη*. Cf. inf. VII, 150. intpp. Horat. Od. I, 3, 9. et Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. III. p. 172. — *teneat se, temperet sibi, quo minus satiras scribat.* — 32. *Matho s. Mathon, causidicus*, et quidem tam ventosus, quam ventriosus. Olim

pauper et mediocris, (v. XI, 34.) propter plurima vitia amicos Neroni factus, si fides habenda Schol. vet. ap. Barth. Advers. XIII, 13. De eo v. inf. VII, 129. XI, 34. Martial. IV, 80. et 81. VII, 9, 3. 4. VIII, 42. X, 46. XI, 69. Illum ex causidico delatorem et hinc divitem factum esse monent Inpp. quod unde habeant, neque ipsi dicunt, neque ego reperire potui. Infra VII, 129. pauperibus causidicis adnumeratur, et quidem iis, qui, ut se plebi, hominum ingenia ac doctrinam ex cultu eorum et magnificientia aestimanti, commendent, simulant se divites esse, et vana opum luxusque ostentatione in magnum aes alienum incidunt. Hinc potius *novam* h. I. *lecticam* stultamque ostentationem talis hominis et imitationem ditorum non sine bilo notari crediderim. *lectica nova*, nuper comparata, cum sale, ut qui antea pedes ambularet, Grang. simpl. *nova*, namque et hinc splendor, Farnab. coll. Martial. II, 57, 6. *Recens sella linteisque lorisque*. 33. *Plena ipso*, propter obesitatem corporis. *delator magni amici*, Imperatoris, ad quem multos, more illorum temporum satis noto, deferebat; (ut *magnae amicitiae* IV, 74. et *magnus civis* VI, 559.) nisi malis, qui magnum aliquem amicum sive Caesaris sive suum, dignitate conspicuum, detulit. Cf. ad VI, 313. Quis vero fuerit delator hic famosus, ignoramus. Quidam designari putant *Heliodorium*, philosophum Stoicum, a quo delati L. Junius Silanus, Massa et Carus, si vet. Schol. fides habenda; alii *Egnatium Celerem* philosophum, qui Baream Sorannum, discipulum suum *magnumque amicum*, falso testimonio oppressit, sed ipse postea Vespasiani temporibus, accusante Musonio Rufo, damnatus est; (de quo v. ad III, 116 seq.) alii rectius *M. Regulum*, qui tum temporis omnium bipedum fuit nequissimus, multosque nobiles sub Nerone ac Domitiano accusavit, de quo v. Tac. Hist. IV, 42. Plin. Ep. I, 5. et 20. II, 11. et 20. IV, 2. et 7. VI, 2. Forte tamen poeta non ad unum aliquem respexit delatorem, sed ad plures, quorum numerus tum in dies fere crescebat, quique non modo ab aliis, sed alter quoque ab altero, timebantur; unde v. 35.

quem *Massa* timet cet. et Sidonius Epist. V, 7. *Hi sunt, quos timent etiam qui timentur.* — nobilitate comesa, bonis suis spoliata. *rapturus*; in gratiam Imperatorum, et sui quoque commodi causa: nam delatores in partem praedae veniebant. *Massa* Bebius vel Baebius, delator, notissimus ex Tac. Hist. IV, 50. et vita Agric. c. 45. Plin. Ep. III, 4. VI, 29. VII, 33. *Carus*, Metius s. Mettius Carus, eorundem temporum delator, de quo v. Plin. Ep. I, 5. VII, 19. et 27. Tac. vit. Agric. c. 45. Martial. XII, 25, 5. quem *munere palpat*, delinire conatur, cui blanditur muneribus missis; locutio desumpta ab equis, qui *palpari, plaudi et mulceri* manibus amant. v. Drak. et nos ad Sil. IV, 264. Hinc et Horat. Serm. II, 1, 20. dixit: *Cui (Augusto) male si palpere, recalcitret undique tutus.* Cf. ad VI, 584. — 36. *Latinus*, minus, gratissimus Domitiano, et *Thymele*, spectatissima mima et saltatrix; de quibus v. VI, 66. VIII, 197. Sueton. Donit. 15. et Martial. I, 5. IX, 29. Mulieri nomen ab arte scenica inditum putant: nam θυμέλη dicitur pulpitum s. ara theatri, vel huius pars ad scenam, ubi forte cani et saltari solebat, unde *thymelicum* id. qd. scenicum, de quo v. Sidon. Ep. IX, 13, 2. et Vitruv. V, 8. *submissa*, missa, ut alii putant, ad coitum, ut alii, ut muneribus eum placaret vel facundia vel blanditiis. — Ex docta autem Heinrichii commentatione excerpimus ea, quibus et hic et alii poetae loci ad mimos scenamque spectantes illustrantur: „Peracuta est Turnebi Advers. XX, 8. observatio. [*Thymele* mima, quae cum *Latino* saepe gestum agebat. Mimi igitur arguimentum egit cum ea *Latinus*, in quo cum ea, ut aliena uxore, moechus paene deprehendebatur, vel marito de adulterio aliquorum delatione suspectus erat; sed dolosam et astutam moecham ad maritum allegavit, quae ci os sublineret et periculo *Latinum* et crimine eximeret. Id igitur facete Invenalis ad extremum iacit ex argumento notissimi illa tempestate mimi: quemadmodum *Latinus* deprecatrice moecha est usus, sic pro se quosdam ad delatorem placandum deprecatores

mittere.] Haec ille optima cum ratione nec sine elegantia. Sed, quod eius aciem effugit et necessarium est ad perfectionem sententiae, h. l. legendum: *ut a trepido Thymele submissa Latino.* Dicit delatorem potentem ac saevum, qui ab aliis delatoribus timetur, quemque ipsum muneribus palpat alius, peraeque humiliter et abiecte, quam facit in minimo notissimo adultera, missa ab adultero, fortasse ad maritum zelotypum. Hunc ipsum vero appellare et adeo enuntiare, ad quem *submitteretur Mima*, non opus erat apud auditores vel lectores, quibus vix verbo commonefactis in nemini non obvia et praesente nihil ultra dicendum erat. Zelotypum suppono maritum ex re ipsoque minimo et ex variis Satirarum locis. Scilicet lascivia mimorum, quasi legitimo more, in exprimendis adulterorum flagitiis versabatur in primis. Prodibat ab altera parte *cultus adulteri* cum *callida nupta*, ab altera *stultus vir*, qui ludibrio esset adulterae uxori et quavis eius astutia deceptus populo cachinnos moveret. v. loc. class. Ovid. Trist. II, 497 seq. Personam moechi Latinus sustinuit imperatore Domitiano. v. Suet. Dom. c. 15. et Martial. I, 5. Quo pertinet altera mentio *Latini* apud Nostrum Sat. VI, 41 — 44. *Quid fieri non posse putas — moechorum notissimus — Quem toties texit perituri cista Latini?* Constat, in his item ad minimum alludi. Addo, ad mimicam eaudem actionem, tam maxime conspicuam, quando Latinum, partes adulteri agentem, Thymele sub persona uxoris, marito zelotypo superveniente, in arca inclusum abscondebat. At cista Latini *perituri*, etsi ad sensum apte explicari scio, sic tamen minus grammaticae dictum videri debet. Lego itaque: *Quem toties texit periuri cista Latini.* Scilicet poeta, pro eo more, quo Satiras Virgilianis verbis ac dictionibus, parodiae instar inversis, sacpe condire solet; Maronianam versus clausulam Aen. II, 195. et V, 811. (*periurique arte Sinonis et periuriae moenia Troiae*) suam fecit. Conf. inf. ad v. 169. Iam igitur ut *moechum periurum* egit Latinus, sic aliquando Roseius *improbissimum et periurissimum lenonem* repraesentaverat in scena

teste Cic. pro Rosc. Com. c. 7. Quod genus hominum; turpitudinis vinculo inter se iunctum, recte etiam iungitur eadem nota epitheti; et ibidem orator *periuro castum* opponit, ut appareat, qua illum significacione dictum voluerit intelligi. Quemadmodum autem h. l. Iuvenali ludus scenicus obversabatur, ita Horatius idem ludibrium mimi respexit Serm. II, 7; 59 — 61. Nimurum hoc ipse quoque spectaverat in theatro, et non minus spectatum Romanis sic velut alludendo poterat commemorare. — Adultera, secunda persona, callida mulier atque in technis ac dolis struendis artifex: quae quum timeret, ne maritus, certior factus, flagitosam persidiam aerbe ulcisceretur, illum aggrediebatur blandiendo, ut placaret; aut, si mavis, missa ab adultero ad delatorem, servum vel alium quemcunque, quem blanditiis, donis, gratia, commitigaret. Ceterum ea omnibus modis verba dat miserando capiti, *quumque fefellerit amans aliqua novitate maritum, Plauditur.* Sic Ovid. l. c. — Tertia persona, ridicula praeter omnes, zelotypi mariti. Is a Iuvenale significatur Sat. VIII, 197. *Zelotypus Thymeles, stupidi collega Corinthi.* Ex quo versu *Corinthum Minimi*, nescio quem, arripiunt interpretes omnes. Imo vero scribendum *Corinthi*. Nam id duntaxat credas, fuisse histrionom haud ignobilem *Corinthum*, gentili nomine. Iстis enim ludionibus, ut servis, saepe nomina a gente indebantur. Sic *Latinus* fuit, sic *Corinthius*, alii. Iam quoniam stupiditatem, fere ut colorem, inducere solebant zelotypiae, hinc factum, ut in mino maritus a stupore tanquam proprio nomine appellaretur *stupidus*, Ovidio l. l. *stultus*. Cuius personae proprium erat *caput rasum, calvities morionum solemnis.* Conf. Arnob. adv. Gentes lib. VII. p. 300. (*delectantur stupidorum capitibus rasis, ubi v. Des. Herald. p. 416.*) et Cyprian. de Spectac. Opp. ed. Amst. p. 4. (*scenae sales inverecundos, agentium strophas, adulterorum fallacias — ipsos quoque patresfamilias togatos, modo stupidos, modo obscenos.*) Alia multa hanc in rem docta manu colligit Müllerus de aevo Theodos. P. II. c. 9. Hinc et ori-